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Katsauksia

Johdanto

Nykyaikaisen kansainvälistyneen kotieläintuo-
tannon pyrkimys mahdollisimman korkeaan tuo-
tokseen on johtanut paikallisten kotieläinrotujen 
syrjäytymiseen. Rotujen sukupuutto ei tarkoita 
ainoastaan omaleimaisten eläinten häviämistä 
maalaismaisemasta, vaan geenivarojen yksipuolis-
tuminen saattaa aiheuttaa ongelmia myös elintar-
viketuotannolle (MMM 2004: 8).

Kaksikymmentä vuotta sitten Yhdistyneiden 
kansakuntien (YK) ympäristö- ja kehityskonferens-
sissa laaditun biodiversiteettisopimuksen (CBD) 
tavoitteeksi kirjattiin niin geenivarojen vaihtelun 
ylläpito kuin kehittäminen tulevaisuuden haastei-
den varalle. Sopimuksen mukaan jokaisen maan 
tulee itse huolehtia omista geenivaroistaan. YK:n 
elintarvike- ja maatalousjärjestön FAO:n tehtävä 
on seurata biodiversiteettisopimuksen täyttymistä. 
Kansallisen geenivaraohjelman mukaan alkuperäi-
siä suomalaisia tuotantorotuja ovat suomenhevo-
nen, maatiaiskana, suomenlammas ja siitä DNA-
tutkimuksin erillisiksi populaatioiksi todetut kai-
nuunharmaslammas ja ahvenanmaanlammas sekä 
itä- (ISK eli kyyttö), länsi- (LSK) ja pohjoissuo-
menkarja (PSK eli lapinlehmä) ja suomenvuohi. 
(MMM 2004: 8–10.)

Alkuperäisrodut ovat oleellinen osa paikallista 
kulttuuria. Kehitysmaissa niillä on edelleen tärkeä 
rooli elintarvikkeiden tuotannossa. Länsimaissa 
uhanalaistuneiden rotujen säilymisen tärkeyttä pe-
rustellaan moraalisilla ja sosiaalisilla syillä samoin 
kuin tieteen tarpeilla, ekologisella merkityksellä 
ja eläinten olemassaolon itseisarvolla. Rodut ovat 
osa monimuotoista ympäristöä. Säilytysperustei-

den ohella rotuja arvottamalla etsitään keinoja 
geneettisesti parhaalle, yhteiskunnallisesti kustan-
nustehokkaalle ja eettisesti hyväksyttävälle suojelu-
tavalle. (Gandini & Villa 2003; MMM 2004: 18; 
Soini 2007; Soini et al. 2012: 1–2.)

Biodiversditeettisopimuksen mukaan eläinten 
kasvattaminen maatiloilla (in-situ on farm) on en-
sisijainen tapa säilyttää maatiaisrotuja. Tuotannon 
yhteydessä eläimillä on mahdollisuus lajinmukai-
seen kehitykseen ja sopeutumiseen ympäristö- ja 
tuotanto-olosuhteissa tapahtuviin muutoksiin. 
Vuodesta 1995 karjankasvattajien on ollut mah-
dollista hakea erityisympäristötukea maatiaisrotu-
jen kasvattamiseen. Kasvattajille maksettavan tuen 
tavoitteena on uhanalaisten rotujen suosion edistä-
minen parantamalla toiminnan taloudellista kan-
nattavuutta. Tuen määrä riippuu rodun uhanalais-
luokituksesta ja tuotoksesta. (Soini 2007: 26–28; 
MMM 2004: 17, 22, 25; MMM 2007).

Ensimmäisiä maatiaisrotujen kasvattamista sel-
vittäviä yhteiskuntatieteellisesti suuntautuneita 
tutkimuksia on Maa- ja elintarviketalouden tut-
kimuskeskuksessa tehty 2000-luvulla. Niissä mie-
lenkiinnon kohteena ovat olleet alkuperäisrotujen 
säilyttämisen sosiaaliset, kulttuuriset ja taloudelliset 
lähtökohdat suomalaisessa ja eurooppalaisessa kon-
tekstissa (Karja & Lilja 2007; Hiemstra et al. 2010).

Tässä katsauksessa tarkastelun kohteena on 
maatiaislehmien kasvattaminen suomalaisilla maa-
tiloilla. Tavoitteena on vastata kysymykseen, mitä 
maatiaisrodut ja niiden kasvattaminen merkitsevät 
nykypäivänä kasvattajille. Pohjustan pohdintaani 
kuvaamalla ensin lyhyesti maatiaiskarjan historiaa 
ja nykytilannetta sekä tutkimusta, johon esittämä-
ni tulokset ja tulkinnat perustuvat. Tekstissä esiin-

Karjankasvattajat uhanalaisten 
rotujen suojelijoina
Maatiaislehmien merkitys kasvattajille 2000-luvulla
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tyvä suomenkarja on suomalaisesta maatiaiskarjas-
ta eli itä-, länsi- ja pohjoissuomennautaroduista 
käytetty toisen maailmansodan jälkeen yleistynyt 
yhteinen nimitys. Käytän paikallisesta rodusta sy-
nonyyminä sekä alkuperäis- että maatiaisrotua. 

Maatiaislehmä elannonantajasta 
uhanalaiseksi geenivaraksi

Suomessa lampaita ja lehmiä on ollut kivikauden 
lopulta asti. Vaatimattomissa olosuhteissa niiden 
tuotos jäi usein vähäiseksi. Kotieläimet olivat kui-
tenkin tärkeitä, koska ne antoivat pyyntiä ja pel-
toviljelyä varmemman ja monipuolisemman elan-
non (Kantanen 2007: 41; Koivuporras 2012).

Lypsykarjan taloudellinen merkitys kasvoi 
1800-luvun lopulla. Maidontuotannon kannatta-
vuutta pyrittiin nostamaan määrätietoisesti kehittä-
mällä ruokintaa ja jalostusta. Kiinnostus kohdistui 
ulkomaalaisten rotujen ohella myös paikallisiin olo-
suhteisiin sopeutuneeseen alkuperäiskarjaan (Mai-
jala 1999: 2–3). Karjanjalostuksen edistämiseksi 
maatiaiskarja tyypiteltiin kolmeksi roduksi yli sata 
vuotta sitten. Kriteereinä käytettiin maantieteelli-
sen sijainnin ohella ulkonäköä ja kasvattajien nä-
kemyksiä tärkeimmistä rotuominaisuuksista. Näin 
saivat alkunsa itä-, länsi- ja pohjoissuomenkarjaro-
dut. (Vatanen 1997: 10–11; Maijala 1999: 3–4.)

Suomalaisuuden arvostuksen kasvaessa koti-
maisen karjan kasvattamisesta tuli tärkeä osa maa-
talousväestön kansallista identifioitumista. Nöy-
rää, mutta sinnikästä kansanluonnetta symbolisoi-
vien rotujen vaaliminen vahvisti kansallistunnetta. 
Maatiaiskarjaa kasvattamalla haluttiin osoittaa 
ylpeyttä ja rakkautta isänmaata kohtaan (Vatanen 
1997: 11; ks. myös Tommila 1989).

Ensimmäiset merkit kotimaisten lypsykarja-
rotujen syrjäytymisestä alkoivat näkyä jo toisen 
maailmansodan aikana. Eläinten hyvät käyttöomi-
naisuudet kuten terveys ja pitkäikäisyys, nupous 
ja vaatimattomuus samoin kuin maidon hyvät 
ominaisuudet rasvan, valkuaisen ja juustoutuvuu-
den suhteessa eivät auttaneet karjataloustuotannon 
tehostuessa 1950-ja 60-luvuilla (Vatanen 1997: 
11–12; Soini 2007: 23–25). 

Kotimaiset rodut kilpailivat parhaan lypsykar-
jan tittelistä 1900-luvun alkuvuosikymmeninä 
tasaväkisesti. Toinen maailmansota, väestönsiirrot 
sodan aikana ja sen jälkeen sekä muutokset sodan 
jälkeisessä maataloustuotannossa saivat aikaan ero-
ja rotujen välillä. Erityisesti itäsuomenkarja me-
netti asemiaan lypsykarjana. Erot näkyvät rotujen 
populaatiotilan luokituksessa. Itäsuomenkarja on 
luokiteltu uhanalaiseksi ja suojeltavaksi. Länsisuo-

menkarja on taantuva, suojeltava, mutta edelleen 
jalostuksen kohde. (Maijala 1999: 5; MMM 2004: 
10−11; Kantanen 2007: 48; Soini 2007: 24.)

Viime vuosina itäsuomenkarjan populaatio on 
kasvanut ja länsisuomenkarjan vähentynyt (kuva 
1). Länsisuomenkarjaa kasvatetaan edelleen lypsy-
karjana. Itäsuomenkarja on noussut uhanalaisten 
rotujen symboliksi. Osaltaan tämä juontaa julki-
suudesta, jota rotu sai Sukevan vankilatilalla sijain-
neen geenipankkikarjan hävittämistä vastustamaan 
asettuneen kansanliikkeen myötä vuonna 2007. 
Maatiaisrotujen hyödyntäminen erikoistuotteina ja 
käyttäminen erilaisten palvelujen tuottamisen yhte-
ydessä on saanut alkunsa itäsuomenkarjasta. Myös 
maisemanhoitokohteissa pienikokoinen ja laidunta 
tehokkaasti käyttävä itäsuomenkarja on suosittua. 
(Kantanen 2010: 13; Suomen kuvalehti 2012.) 

Tutkimusaineistosta ja sen analyysistä

Maa- ja elintarviketalouden tutkimuskeskus keräsi 
2000-luvun alussa suomenlampaan ja suomenkar-
jan kasvattajilta laajan laadullisen kysely- ja haas-
tatteluaineiston. Tässä katsauksessa erittelemäni 
tulokset perustuvat tutkimukseen, jossa aineistona 
oli itä- ja länsisuomenkarjan kasvattamista käsit-
televä osa koko aineistosta (Lilja 2011). Aineisto 
koostui kasvattajille osoitetusta, vuonna 2005 to-
teutetusta, postikyselystä (n=176), jota täydensivät 
61 satunnaisesti valitun kasvattajan puhelinhaas-
tattelut vuodelta 2008. Kaikkien kasvattajien yh-
teystiedot saatiin Maa- ja metsätalousministeriön 
tietopalvelukeskuksen ympäristötukirekisteristä. 

Aineisto sisälsi myös neljän, vuonna 2005 kyse-
lyyn vastanneista kasvattajista valitun, esimerkkiti-
lan isännän tai emännän litteroidut teemahaastat-
telut. Haastatteluihin valitut kasvattajat edustivat 
maatiaislehmien kasvattamisen eri käyttötapoja. 
Tässä katsauksessa tiloja kuvaa muutamat keskei-
nen eläinten merkityksiin vaikuttava muuttuja: 
lehmien rotu ja määrä, tilan tulolähteet ja maati-
aislehmien käyttötapa (ks. taulukko 1).

Tutkimuksessa pyrittiin tilastollisten yleistysten 
sijaan kuvaamaan, ymmärtämään ja tulkitsemaan 
kasvattajien puheista poimittujen toistuvien tee-
mojen avulla maatiaisrotujen merkitystä ja arvoa 
kasvattajille itselleen (ks. Eskola & Suoranta 2008: 
19–22, 86). Analyysin lähtökohtana oli etsiä kas-
vattajien puheista subjektiivisia, merkityksen anta-
jasta riippuvaisia, omakohtaisesti merkityksellisek-
si koettuja asioita. 

Maatiaisrotujen kasvattajien elämässä maati-
aislehmillä on jokapäiväinen asema. Aineistossa 
tulevat keskeisesti esille eläinten käyttöön, kasvat-

http://www.kirjastovirma.net/haapavesi/toverikunta/#to89
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tajan motiiveihin, eläinten merkityksiin ja arkisiin 
työrutiineihin liittyvät seikat. Merkityksiksi, jotka 
ylläpitävät toimintaa ja tuovat siihen kestävyyttä, 
nousi analyysin kuluessa toimeentulon hankkimi-
nen, perinteen jatkaminen, mielenkiintoinen työ 
ja mielihyvä. Taulukkoon 1 on kullekin tilalle ni-
metty kaksi maatiaiskarjan tärkeintä merkitystä. 
Seuraavissa luvuissa erittelen tarkemmin sitä, mi-
ten merkitykset tulevat esille käytännön työssä.

Länsisuomenkarjasta tuloja lypsykarjana, 
itäsuomenkarjasta erikoistuotteina

Toimeentulon hankkiminen ja tilan säilyttäminen 
elinkelpoisena on maatiaislehmien kasvattajille 
tärkeää. Kasvattajat pitävät tuloja avaintekijänä 
pitkäjänteisen kasvatus- ja säilytystyön kannalta. 
Suurin osa kasvattajista saa maatiaislehmistä joi-
takin tuloja. Tutkimusajankohtana ne ovat itäsuo-
menkarjalla noin kolmannes ja länsisuomenkar-
jalla lähes kaksi kolmasosaa tilan kaikista tuloista. 
Länsisuomenkarjoista saatavan tulon merkitys ja 
määrä riippuu karjan koosta. Tutkimusajankohta-

na itäsuomenkarjaa kasvatettiin isonakin karjana 
ilman merkittäviä tuloja (vrt. taulukossa 1: tila 1 
ja tila 2). Pelkkänä harrastuksena vastaajat eivät 
kuitenkaan usko voivansa kasvattamista ylläpitää 
pitkään. Alkuperäisroduista maksettava erityisym-
päristötuki on kaikille kasvattajille tärkeä. Kasvat-
tajat pitävät sitä kuitenkin pienenä suhteessa kus-
tannuksiin ja maatiaiskarjan pieneen tuotokseen.

Viime vuodet maatiaislehmien lukumäärä lypsy-
karjan tuotosseurannassa on pysynyt lähes vakiona 
(kuva 2). Pienestä populaatiosta huolimatta länsi-
suomenkarjaa pidetään edelleen varteenotettavana 
lypsykarjarotuna. Länsisuomenkarjasta poiketen tut-
kimuksessa mukana olleista itäsuomenkarjaa kasvat-
tavista tiloista ainoastaan kaksi kolmasosaa harjoittaa 
maidontuotantoa. Vaikka maatiaislehmät eivät yllä 
valtarotujen, kuten ayrshiren ja holsteinin, tasolle, 
eroa tasoittavat maatiaisten maidon korkeammat 
rasva- ja valkuaispitoisuudet. Kustannuksia vaati-
mattomat ja kestävät eläimet tuottavat kasvattajien 
mukaan valtarotuja vähemmän. Samoin investointi-
tarpeet maatiaiskarjalla ovat vähäisemmät. Pieniko-
koiset eläimet sopivat valtarotuja paremmin vanhoi-

Kuva 1. Maatiaislehmät alkuperäisrotutuen piirissä (Lähde: 
Maa- ja metsätalousministeriön tietopalvelukeskus 2012).
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Taulukko 1. Haastatteluaineistoon kuuluvat esimerkkitilat.
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Kuva 2. Maatiaislehmät tuotosseurannassa (Lähde: Pro 
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hin tuotantotiloihin. Erityisesti harrastetiloilla, joilla 
maatiaisista ei ole juuri tuloja, pyritään kustannukset 
pitämään kurissa. (Tietohaarukka 2012: 17.) 

Maatiaiskarjasta saatavien raaka-aineiden, mai-
don ja lihan, hyvästä laadusta kasvattajilla on pal-
jon kokemusta. Tutkimusajankohtana niitä ei vielä 
juuri hyödynnetty erikoistuotannossa. Hannu T. 
Vesala ja Kari Mikko Vesala (2008: 17–18, 21) pu-
huvat perinteisestä suomalaisesta mallista, jossa vil-
jelijät ovat tuottajia, joille yritysmaailma on vieras. 
Viljelijöiden pääasiakkaina ovat osuustoiminnalli-
set yritykset. Yritystoiminnassa tarvitaan kekseliäi-
syyden ohella riskinottokykyä ja taitoa tunnistaa ja 
hyödyntää mahdollisuuksia. Toimijan yritysidenti-
teetti on sitä vahvempi mitä enemmän tila poikke-
aa tuottaja-orientoituneista perustiloista.

Liiketoimintamahdollisuuksien tunnistaminen 
ja toteuttaminen vaihtelee eri rotujen kasvattaji-
en välillä. Myös kasvattajan kokemukset omista 
vaikutusmahdollisuuksista ja omasta pätevyydes-
tä vaihtelevat. Länsisuomenkarjan kasvattajien 
ammattitaito liittyy vahvasti karjaan. Työvoima-
valtainen karjatalous on päätyö, joka vaatii koko-
naisvaltaista omistautumista, niin ammattitaidon 
kuin ajankin suhteen. Kasvattajien puheissa osaa-
misen riittämättömyys erikoistuotteiden tuottami-
seen liittyen tulee monesti esille. Yritystoiminnan 
esteenä kasvattajat pitävät kalliita investointeja. 
Investointihaluttomuus johtuu myös monista eri-
koistuotantoon sisältyvistä riskeistä. Keskeisempi-
nä pidetään tuotteen liian korkeaksi muodostuvaa 
hintaa ja epävarmuutta tuotteen menekistä.

Laidunnuksen myötä itäsuomenkarjaa on alet-
tu kasvattaa lihakarjana. Samaan aikaan kun län-
sisuomenkarjan maito ja liha menevät elintarvike-
teollisuuden käyttöön, itäsuomenkarjasta saatavan 
raaka-aineen ympärille on viriämässä erikoistuo-
tantoa, jossa määrän sijaan korostetaan tuotteen 
laatua ja alkuperää. Uusilla yrittäjäorientoituneilla 
kasvattajilla on innokkuutta kehittää aikaisem-
masta poikkeavia tapoja hyödyntää maatiaiskarjaa. 
Heidän ammattitaitonsa liittyy usein karjatalout-
ta enemmän tuotteistamiseen ja markkinointiin. 
Tärkeänä he pitävät yhteistyötä ja verkostoitumis-
ta sekä kasvattajien kesken että tuottajien ja ku-
luttajien välillä. Tuotanto-olosuhteiden luonnon-
mukaisuutta pidetään karjan erityisyyden ohella 
oleellisena osa markkinointia.

Länsisuomenkarjaa kasvattamalla 
vaalitaan perinteitä

Maatiaiskarjan kasvattamisen perinne liittyy niin 
tilaan kuin kasvattajaankin. Sen sijaan 1900-luvun 

alun maantieteellisiä kiinnekohtia roduilla ei enää 
ole. Rotujen toisen maailmansodan aikaan alkanut 
levittäytyminen ympäri maata jatkuu edelleen. 

Perinteen merkitykseen maatiaiskarjan kasvat-
tamisessa vaikuttaa ennen kaikkea rotu. Yli kol-
mannes kasvattajista kertoo pitävänsä länsisuo-
menkarjaa, koska sitä on tilalla ollut aikaisemmin-
kin. Tutkimuksessa mukana olleiden kasvattajien 
käsitykset maatiaislehmistä muodostuvat omakoh-
taisten kokemusten lisäksi lapsuuden muistoista ja 
sukupolvelta toiselle siirtyneestä tiedosta.

Itäsuomenkarjan lypsykarjaperinne on sen si-
jaan katkennut. Suurin osa tutkimuksessa mu-
kana olleista kasvattajista on itäsuomenkarjan 
kasvattajana ensimmäistä polvea. Joillakin tiloilla 
itäsuomenkarjaa on ollut aikaisemminkin, mutta 
kasvatustyössä on ollut pitkä tauko. Monet itäsuo-
menkarjan kasvattajat kertovat sattumista, joiden 
kautta he ovat ajautuneet kasvattajiksi. Usein taus-
talla on enemmän harrastus kuin tavoitteellinen 
toimeentulon hankkiminen. 

Itäsuomenkarjan kasvattajien mukaan perinteitä 
voidaan hyödyntää erikoistuotteiden tunnettavuu-
den lisäämisessä. Perinteitä he löytävät niin oman 
sukunsa taustasta kuin laajemmin yhteiskunnasta. 
Heille lehmät edustavat sodasta selvinnyttä perhettä 
ja kansakuntaa. Karjan kasvattaminen symbolisoi 
kunnioitusta esivanhempien työtä kohtaan. Eräs 
kasvattaja vertasi itäsuomenlehmää suomenlippuun.

Naisilla on ollut ja on edelleen keskeinen ase-
ma maatiaislehmien kasvattamiseen liittyvän pe-
rinteen säilyttäjinä. Ilmiö liittyy karjanhoitotyössä 
aikaisemmin vallinneeseen sukupuolittuneeseen 
työnjakoon (Kaarlenkaski 2009: 133; 2012). 
Miehet tulivat navettaan vasta maatalouden mo-
dernisoituessa, kun töitä ei enää työvoimapulasta 
johtuen voitu jakaa sukupuolen mukaan perin-
teiseen tapaan (Siiskonen 2004: 303, 308–311). 
Tutkimuksessa mukana olleet vanhemmat naiset 
kertoivat, kuinka maatiaislehmät kulkivat naisten 
mukana lapsuuden kodista omaan kotiin ja evak-
kotaipaleellakin. Nämä naiset edustavat sukupol-
vea, jonka aktiivisella työllä on edelleen merkitystä 
erityisesti länsisuomenkarjan säilymisessä. 

Maatiaiskarjan kasvattaminen on 
mielenkiintoista

Kasvattajien kokemukset työn mielenkiintoisuu-
desta liittyvät eläinten ominaisuuksiin, omaan 
osaamiseen, elämän hallintaan, yhteisöllisyyteen ja 
arvostukseen. Kasvattajat puhuvat viisaista, oppi-
miskykyisistä, ystävällisistä, sosiaalisista, rohkeista 
ja uteliaista lehmistä. Hyvät laumaominaisuudet 



99

41: 2 (2012) ss. 95–100 A
L

U
E

 JA
 Y

M
P

Ä
R

IS
T

Ö

helpottavat hoitotyötä erityisesti laidunnukses-
sa. Maatiaislehmien kasvattamista puoltaa myös 
työturvallisuutta edesauttava eläimen pieni koko 
ja sarvettomuus. Erityisesti länsisuomenkarjan 
kasvattamisessa yhdistyvät perinteiset tavat ja ny-
kyaikaiset käytännöt. Lypsykarjan kasvattajilla 
on sukupolvien ketjussa karttunutta ja oman ko-
kemuksen kautta hankittua monipuolista tietoa 
ja ymmärrystä eläimistä. Työn luonteesta, mutta 
myös eläinten ominaisuuksista johtuen kasvattajan 
ja eläimen suhde on läheinen. Lehmän tarpeiden 
ja tuotantoon vaikuttavien tekijöiden ymmärtämi-
nen perustuu myös vaistoihin ja tunteisiin. Kas-
vattajien ylpeyden aihe on erityisosaaminen, jota 
tarvitaan heidän mukaansa niin lehmien ruokin-
nassa kuin karjanjalostuksessa. Osaamattomassa 
hoidossa he uskovat maatiaislehmien menettävän 
hyvät ominaisuutensa.

Maatiaislehmien kasvattamiseen liittyy elämän 
hallinnan kannalta keskeisiä yksilöllisyyteen ja it-
seriittoisuuteen liittyviä pyrkimyksiä. Maatiaisleh-
millä, aivan samoin kuin Salla Tuomivaaran (2003: 
90–91) mukaan lemmikkieläimillä, on merkitystä 
erottautumiselle ja oman identiteetin rakentumi-
selle. Maatiaislehmät välittävät tietoa kasvattajasta 
ja muovaavat hänen omaa käsitystä itsestään. 

Maatiaislehmän kasvattajat samoin kuin lem-
mikkieläinharrastajat jakaantuvat yhteisöiksi sekä 
eläinten rodun ja lajin että käyttötarkoituksen mu-
kaan. Yhteisöllisyys, vastavuoroisuus, keskinäinen 
riippuvuus ja solidaarisuus ovat osa maatiaisten 
kasvattamista erityisesti uusien itäsuomenkarjan 
kasvattajien piirissä. Tuotteistamiseen, palvelui-
hin ja laidunnukseen suuntautuneiden kasvattaji-
en yhteistyötä voidaan kuvata yhteisöllä, joka on 
maantieteellisen alueen sijaan tunne-elämysten 
alue, joka sitoo toimijat kestäviin suhteisiin tois-
tensa kanssa (ks. Kattilakoski 2011: 59). 

Länsisuomenkarjan kasvattajien mukaan ulko-
puolisten tahojen suhtautuminen maatiaiskarjaa 
kohtaan on viime vuosina muuttunut. He ovat 
ilokseen panneet merkille, että arvostus on kasva-
nut valtarotujen kasvattajien ja karjataloussektorin 
toimijoiden keskuudessa.

Kauniit ja kesyt eläimet tuottavat 
mielihyvää

Maatiaislehmien kasvattamisen tuotannollisten 
merkitysten vähentyessä vapaa-ajanviettoon ja 
virkistykseen liittyvät merkitykset korostuvat (ks. 
Takamaa & Soini 2007: 153–154). Myös joillekin 
tässä tutkimuksessa mukana olleille kasvattaminen 
on enemmän harrastus kuin työ (ks. taulukossa ti-

lat 2, 3 ja 4). Iäkkäimmät kasvattajat ovat luopu-
neet karjasta vähitellen harrastuksen kautta. Mie-
lihyvän kokemuksia ei ole ainoastaan harrastajilla. 
Erityisesti lypsykarjan kasvattajat kertoivat lämpi-
mistä ja läheisistä suhteista eläimiin. Kolmannes 
länsisuomenkarjan kasvattajista mainitsi yhdeksi 
merkitykseksi eläimien pitämiselle niistä saamansa 
mielihyvän. 

Maatiaisten tuottama mielihyvä tulee aineistos-
sa esille monella tavalla. Vaikeista vaiheista selvin-
neet maatiaislehmät vahvistavat kasvattajien uskoa 
suomalaisen maatalouden tulevaisuuteen. Eläimet 
tuovat juhlavuutta ja vaihtelua arkiseen ja raskaa-
seen työhön. Osa kasvattajista on keräilijöitä. He 
nauttivat eri rotujen tuomasta värikkyydestä kar-
jassa. Sekakarjoissa kasvattajia kiinnostaa rotujen 
välinen vertailu.

Hoitohetket maatiaislehmien kanssa koetaan 
mielihyvää tuottaviksi. Tutkimuksesta käy esimer-
kiksi ilmi, että kasvattajat käyttävät maatiaislehmi-
en kanssa muuta karjaa enemmän aikaa. Laidun-
karjan kasvattajalle, joka ei tunne eläimiä yksilöinä, 
mielihyvää ja silmän iloa tuottavat kauniit eläimet 
laumana. Kasvattajat kuvaavat maatiaisista puhues-
saan sosiaalisia ja tunnetason merkityksiä ja fyysistä 
läheisyyttä. Lehmät ovat kasvattajien mukaan ky-
vykkäitä ilmaisemaan omaa tahtoaan ja tunteitaan. 
Lehmän omaehtoisen lähestymisen kasvattajat tul-
kitsevat merkiksi eläimen tuntemasta ymmärryk-
sestä. 

Lopuksi

Maatiaisille annetut merkitykset riippuvat rodun 
ohella eläinten määrästä, tilan tulolähteistä ja 
maatiaislehmien käyttötavoista. Kuten tutkimus 
osoittaa, maatiaiskarjan kasvattaminen merkitsee 
suurelle osalle kasvattajista toimeentuloa. Erityi-
sesti tämä tulee esille länsisuomenkarjaa lypsykar-
jana kasvattavilla tiloilla. Vaikka maatiaisrotujen 
kasvattaminen ei perustu ainoastaan tuotannolli-
siin ja taloudellisiin arvoihin, ilman niitä maati-
aisrotuja ei voida tuotannon yhteydessä säilyttää. 
Taloudelliset tekijät ovat pinnalla kuin kasvattaja 
pohtii maatiaisten tulevaisuutta 2000-luvulla. 
Heikko kannattavuus näkyy esimerkiksi siinä, että 
länsisuomenkarjan kasvattaminen lypsykarjana on 
kääntynyt laskuun. 

Maatiaiskarjan kasvattamiseen on aina liitty-
nyt tunteita. Esimerkiksi Osmo Vatanen (1997: 
11) kirjoittaa, miten ennen toista maailmansotaa 
maatiaiskarjan kasvattamista ohjasi järjen ohella 
intohimo ja innostus. Nyt 2000-luvulla maatiai-
set tuottavat kasvattajilleen ennen kaikkea iloa, 
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mielihyvää ja esteettisiä elämyksiä. Tämä tulee hy-
vin esille esimerkkinä olevilla tiloilla. Tästä syystä 
myös erityisesti uhanalaisimpien rotujen populaa-
tiot ovat kasvaneet viime vuosina.

Kasvattajilla on motivaatiota pitkäjänteiseen 
työhön. Maatalouden rakennemuutoksen kanssa 
kamppaileva kasvattaja ei kuitenkaan voi tehdä 
työtä ainoastaan perinteiden ylläpitämisen, työn 
mielenkiinnon tai mielihyvän varassa. Sen jälkeen 
kun kannattavuusongelmat on ratkaistu, niillä on 
kuitenkin esiarvoinen asema. 

Mutta miten kannattavuutta voitaisiin paran-
taa? Itäsuomenkarjan kasvattajat luottavat moni-
puoliseen yrittämiseen. Tulevaisuudessa kulutta-
jilla on tärkeä tehtävä marginaalisten tuotteiden 
ja palvelujen tukemisessa. Elintarviketeollisuuden 
käyttöön tulevan raaka-aineen hinnoittelun muut-
taminen maatiaisrotuja suosivammaksi voisi myös 
auttaa kasvattajia. Maatiaislehmien kasvattamista 
tuotannon yhteydessä voidaan myös edistää tar-
kistamalla tukipolitiikkaa sekä ehtojen että tuen 
määrän suhteen. 
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